Дело № 1-170/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 23 октября 2017 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе:

председательствующего - судьи Родионовой О.Е., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Савиной К.Г.,

защитника – адвоката Ивановой Н.В., представившей удостоверение *

подсудимого ФИО1,

при секретаре Васильевой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося * в *, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего разнорабочим в ООО «ОксиХим», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, *, фактически проживающего по адресу: Санкт-Петербург, *, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, а именно: 

*, около 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь около пятиэтажного дома напротив поликлиники в c. Pyccкo-*, умышленно, без цели сбыта, с целью собственного употребления, у неустановленного лица, незаконно приобрел порошкообразное вещество массой 0,24 грамма, которое согласно заключения эксперта */Э/4930-17 от * является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений от *). Данное порошкообразное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, массой 0,24 грамма, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, с целью собственного употребления, незаконно хранил при себе, до момента его изъятия из левого наружного кармана брюк комбинезона, одетого на нем, в ходе личного досмотра, проведенного в отношении него сотрудником полиции 114 ОП ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области * в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 30 минут в помещении комнаты для досмотров, расположенной в дежурной части 114 ОП ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, по адресу: *, д. Лаголово, *. 

Амфетамин и все смеси, в состав которых входит амфетамин, независимо от его количества включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.06.2010 года №486 и №540 от 07 июля 2011 года). Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», данное психотропное вещество – амфетамин и все смеси, в состав которых он входит, независимо от его количества относятся к Списку психотропных веществ и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) и является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив при этом, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и (или) потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые предусмотренное УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель с ходатайством подсудимого согласен, то есть указанные выше условия соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01 марта 2012 года № 420-ФЗ), поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере. 

Поскольку совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для решения вопроса об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие несовершеннолетнего ребенка, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется без замечаний, на учете у нарколога и психиатра не состоит, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально трудоустроен, по месту работы характеризуется с положительной стороны, не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 31 июля 2017 года №1385 ФИО1 не является наркозависимым лицом и не нуждается в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, исправлением подсудимого и предупреждением совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

При назначении наказания суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и существенно уменьшающих степень его общественной опасности, и поэтому не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, выплачиваемые защитнику по назначению, участвующему при рассмотрении дела, принять на счет государства.

Согласно имеющемуся в материалах уголовного дела постановлению от 22 сентября 2017 года из данного уголовного дела выделены материалы для дополнительной проверки в целях установления лица совершившего сбыт психотропного вещества ФИО1, в связи с чем, до принятия решения по выделенным материалам вещественное доказательство - смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, массой 0,21 грамм, подлежит хранению в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ), на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, массой 0,21 грамм, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ломоносовскому району и Ленинградской области – хранить до принятия решения по выделенным для дополнительной проверки из уголовного дела №* материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: